In virtù di questa sua immutabilità, che lo sottrae al tempo, il *liberum arbitrium* si configura come l’immagine sostanziale dell’eterno e immutabile Creatore insita nella natura della creatura:

Puto autem in his tribus libertatibus ipsam, ad quam conditi sumus, Conditoris imaginem atque similitudinem contineri: et imaginem quidem in libertate arbitrii, in reliquis autem duabus bipartitam quamdam consignari similitudinem. Hinc est fortassis, quod solum liberum arbitrium sui omnino defectum seu diminutionem non patitur, quod in ipso potissimum aeternae et incommutabilis divinitatis substantiva quaedam imago impressa videatur. Nam, etsi habuerit initium, nescit tamen occasum, nec de justitia vel gloria capit augmentum: nec de peccato sive miseria detrimentum. Quid aeternitati similis, quod non sit aeternitas? Porro in aliis duabus libertatibus, quoniam non solum ex parte minui, sed et ex toto amitti possunt; accidentaliter quaedam magis similitudo sapientiae atque potentiae divinae, imagini superducta cognoscitur. Denique et amisimus illas per culpam, et per gratiam recuperavimus; et quotidie quidem alii plus, alii minus, aut in ipsis proficimus, aut ab ipsis deficiamus.¹⁹⁶

Bernard, pertanto, in modo estremamente originale, identifica l’*imago* divina con la sola *voluntas* dell’anima; mentre assegna alle altre due facoltà (la *ratio* e la *memoria*) tradizionali della psicologia agostiniana, il ruolo di *similitudo*¹⁹⁷.

¹⁹³ Cfr. Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio*, III, 6-7 (ed. cit., pp. 78-82).

¹⁹⁴ Cfr. Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio*, III, 8 (ed. cit., pp. 82-84).

¹⁹⁵ Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* VIII, 24 (ed. cit., pp. 118-120).

¹⁹⁶ Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* IX, 28 (ed. cit., pp. 124-126).

¹⁹⁷ Cfr. Bernard de Clairvaux, *De gratia et libero arbitrio* IX, 30 (ed. cit., p. 128): “LIBERUM ARBITRIUM CONSILIIUM LIBERUMQUE COMPLACITUM SIMILITUDINI, PORRO LIBERUM ARBITRIUM EIUS IMAGINI DEPUTAT. – Cum ergo duae istae libertates, consilii scilicet atque complaciti, per quas rationalis creaturae vera sapientia et potentia ministratur, ita Deo, prout vult, dispensante, quibusque pro causis,

L'antropologia bernardiana, dunque, è vigorosamente volutaristica, nonostante l'iniziativa di questa stessa volontà si limiti al *consensus* del libero arbitrio. Non solo il processo della rassomiglianza – e, quindi, della redenzione – si confonde con la restaurazione del pieno potere della volontà, ma ogni esercizio di questa facoltà, anche cattivo, si rivela manifestazione della grazia creatrice.